                                                  ОТЧЕТ
о результатах  контрольного мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского  сельсовета  Грачевского района Ставропольского края за 2015 год»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия
      Соглашение о передаче полномочий внешнего муниципального контроля от 18.01.2015 № 8, подпункт 3.1.1. раздела 3  Плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района на 2016 год, утвержденного Приказом председателя КСК от 28.12.2015 № 69, п.1 ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района Ставропольского края, Приказ председателя КСК Грачевского района от 14 марта 2016 года    №17.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
- годовой  отчет  об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края   за 2015 год;
- проект решения совета депутатов  муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края «Об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района  Ставропольского края за 2015 год».

3. Объект контрольного мероприятия: 
      Главный администратор средств бюджета муниципального образования - администрация муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского муниципального района Ставропольского края.

4.  Цели проведения внешней проверки:
 4.1. установление полноты, достоверности и сопоставимости показателей      представленной бюджетной отчетности об исполнении  бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета,  ее соответствие установленным требованиям пункта 3 статьи 264.1. Бюджетного кодекса  Российской Федерации, положениям бюджетного  законодательства Ставропольского края и муниципальным правовым актам, регулирующим бюджетный процесс в муниципальном образования Грачевского сельсовета, Инструкции № 191н, Инструкции № 157н,  Инструкции № 162н;
4.2  оценка достоверности и соответствия плановых показателей отчета об исполнении бюджета показателям решения совета депутатов Грачевского сельсовета  от 23 декабря 2014 года № 165 «О бюджете       муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского    района Ставропольского края на 2015 год и на плановый период   2016 и 2017 годов»;
4.3  установление соответствия представленного   проекта    решения    совета 
депутатов  Грачевского  сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета  Грачевского  района  Ставропольского края за 2015 год», приложениям, документам   и материалам,   действующему  законодательству;
4.4  оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета.

  5.    Проверяемый период деятельности:    2015 год.

6. Сроки начала и окончания проведения мероприятия:  с  14   марта  по 12  апреля  2016 года.     
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7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

 7.1 для проведения внешней проверки  представлены: сводная годовая бюджетная отчетность муниципального образования Грачевского  сельсовета за 2015 год, которая   включает  документы, перечень которых установлен пунктом 11.1 Инструкции № 191н, и Проект решения совета депутатов  Грачевского  сельсовета  Грачевского района Ставропольского края «Об исполнении бюджета муниципального образования  Грачевского  сельсовета Грачевского  района Ставропольского края за 2015 год», который подготовлен в соответствии со статьей 264.6  Бюджетного кодекса РФ, пунктом 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе, с приложениями;
7.2. в нарушение  пункта 1 статьи 37 Закона № 59-кз в Положении о бюджетном процессе неверно определен срок представления бюджетной отчетности  главными  администраторами средств местного бюджета за истекший финансовый год.
7.3. в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503230),  «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф.0503166), «Сведения о целевых иностранных кредитах» (ф. 0503167), «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» (ф. 0503178), «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (ф. 0503296), «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф. 0503184) не представлены и не включены в перечень непредставленных в составе  отчета документов  в разделе 5   Пояснительной записки (ф. 0503160);
7.4. согласно сведениям  Баланса (ф.0503130)  и   «Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по состоянию на отчетную дату имеется дебиторская задолженность  по счету 1.303.02.000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование»  в сумме 1884,60 рублей и кредиторская задолженность по счету 1.205.51.000 «Расчеты по поступлениям от других бюджетов» на сумму 30781917,11 рублей;
7.5. проверкой полноты, достоверности  и сопоставимости показателей представленного отчета об исполнении бюджета   муниципального образования Грачевского  сельсовета за  2015 год установлено:  
- в нарушение требований пункта 96 Инструкции № 191н  в Отчете о финансовых результатах (ф.0503121)  неверно отражены данные по строкам 321, 322. Расхождения составили:  824507,26 руб.;  
- в нарушение требований пункта 54 Инструкции № 191н Отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) в графе 1 раздела 1 «Доходы бюджета» не указаны наименования доходов. Кроме того, в графе 3 не отражены группировочные коды по классификации расходов бюджета в структуре утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств – администрации муниципального образования Грачевского  сельсовета, бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета;
- в нарушение требований  пункта 70 Инструкции № 191н  Отчет            (ф.0503128) представлен не по форме. Кроме того, в графе 3 данного Отчета     не отражены  группировочные  коды по бюджетной классификации Российской Федерации в структуре бюджетных назначений по расходам, утвержденных росписью главного распорядителя бюджетных средств на финансовый год;

-  в нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в «Сведениях об исполнении бюджета» (ф.0503164) не заполнена графа 9 «Причины отклонений от планового процента исполнения»;

- в нарушение пункта 157 Инструкции № 191н Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового  контроля» заполнена неверно; 

-  в текстовой части Пояснительной записки (ф.0503160) в разделе 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» не указаны суммы дебиторской  и  кредиторской задолженностей, сложившиеся на отчетную дату в разрезе счетов бюджетного учета и  конкретно по поставщикам; 	
 7.6. при проверке  правильности  оформления результатов  инвентаризации по администрации  муниципального  образования Грачевского  сельсовета  установлено:
 - в нарушение  пункта 373 Приказа Минфина России от 01.12.2010  № 157н  в  составе основных средств числятся основные средства стоимостью до 3000 рублей   на общую сумму  4725,00 рублей;
7.7. представленный проект решения Совета депутатов Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края «Об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края за 2015 год» имеет ряд недостатков и технических ошибок;
7.8. уточненный бюджет муниципального образования Грачевского сельсовета утвержден на 2015 год по доходам в сумме  60714,51 тыс. рублей, по расходам – 68527,02 тыс. рублей, с дефицитом – 7812,51 тыс. рублей. Фактически бюджет муниципального образования Грачевского сельсовета  за отчетный период исполнен по доходам в сумме 41136,39 тыс. рублей или на 67,75% к уточненному показателю, по расходам – 14612,94 тыс. рублей или 21,32% к плану  расходных ассигнований, с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 26523,45 тыс. рублей при плановом  дефиците местного бюджета в сумме 7812,51 тыс. рублей;
7.9. остаток неиспользованных плановых бюджетных ассигнований муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края сложился в сумме 53914,08 тыс. рублей, что составляет 78,68% к плановым расходным ассигнованиям;
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7.10. фактов нарушений, влияющих на достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края за 2015 год, в ходе внешней проверки не выявлено;
7.11. возражений  и  замечаний  руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия   нет.
7.12. Сумма   выявленных  нарушений  по    результатам   внешней  проверки составила  829232,26 рублей.

8. Выводы:
-  представленная отчетность достоверно отражает данные об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края за 2015 год.

9.  Предложения (рекомендации):
9.1. при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать нормы Положения о бюджетном процессе муниципального образования Грачевского сельсовета, Инструкции № 191н (с учетом изменений), регулирующие порядок составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджета.
9.2. при прогнозировании доходов местного бюджета и планировании бюджетных ассигнований учитывать все факторы, влияющие на объем параметров бюджета.
9.3. усилить внутренний финансовый контроль за исполнением бюджета, эффективно расходовать бюджетные средства, проводить работу по установлению взаимосвязи между затраченными бюджетными средствами и полученными результатами.     
9.4.  на основании проведенной внешней проверки  отчета об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета за 2015 год, Контрольно-счетная комиссия Грачевского муниципального района Ставропольского края считает возможным, с учетом устранения вышеперечисленных замечаний, рекомендовать Совету муниципального образования Грачевского сельсовета, принять к рассмотрению  и утверждению отчет об исполнении бюджета муниципального образования Грачевского сельсовета  Грачевского района Ставропольского края  за 2015 год.
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